§ 1º ............................................................................................................... 

I – no caso de pessoa física, relativamente aos rendimentos brutos auferidos no 

ano anterior à eleição: 

a) a dez por cento, para eleitores com renda bruta até R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais); 

b) a cinco por cento, para eleitores com renda bruta entre R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais) e R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais), mais o teto da contribuição a que se 

refere a alínea a deste inciso; 

c) a dois e meio por cento, para eleitores com renda bruta acima de R$ 50.000,00 

(cinqüenta mil reais), mais o teto da contribuição a que se refere a alínea b deste

[...]

........................................................................................................ 

§ 1º As doações e contribuições de que trata este artigo, calculadas com base no 

faturamento bruto do ano anterior ao da eleição, ficam limitadas a: 

I – dois por cento, para empresas cujo faturamento bruto seja inferior a R$ 

240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais); 

II – um por cento, para empresas cujo faturamento bruto se compreenda entre R$ 

240.001,00 (duzentos e quarenta mil e um reais) e R$ 2.400.000,00 (dois milhões e 

quatrocentos mil reais), mais o teto da contribuição a que se refere o inc. I deste 

artigo; 

III – cinco décimos por cento, para empresas cujo faturamento bruto seja superior a 

R$ 2.400.001,00 (dois milhões, quatrocentos mil e um reais), mais o teto da 

contribuição a que se refere o inc. II deste artigo. 

§ 2º Em qualquer caso, limita-se a R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) a doação 

ou contribuição máxima por empresa, em cada eleição, sendo considerada a soma 

de todas as circunscrições eleitorais.